
  
Ministero della Cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 

 
 

 

 
 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

DECRETO N. 54 DEL 19.07.2023 
 

 IL DIRETTORE AD INTERIM 
 

VISTO il R.D. del 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” ed in particolare gli artt. 45, 46, 47, 48, 74 e s.m.i.;  
VISTO il R.D. del 23 maggio 1924, n. 827, recante “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e la 
contabilità dello Stato” ed in particolare il Titolo V “Degli Agenti dell’Amministrazione che maneggia valori 
dello Stato e di altri pubblici funzionari”; 
VISTI gli articoli 101, 102, 103, 110 del D.lgs. del 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni, 
recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
VISTO il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e 
delle attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance, a norma dell'articolo 16, comma 4 del D.L. 24 aprile 2014, 
n. 66, convertito, con modificazioni, dalla L. 23 giugno 2014, n. 89”;  
VISTO il D.M. 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”;  
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, e successive 
modificazioni;  
VISTO l’istituzione del Polo museale della Calabria come da D.P.C.M. n.171 del 29 agosto 2014;  
VISTO il decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al Decreto Ministeriale 23 
dicembre 2014”, e in particolare l’art. 1, comma h, n. 11, che ha trasferito al Polo museale della Calabria 
nuovi istituti e Luoghi della Cultura;  
VISTO il Decreto n. 169 del 2 dicembre 2019, concernente il nuovo “Regolamento di organizzazione del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” entrato in vigore il 5 febbraio 2020 e con 
esso, tra l’altro, questo Istituto ha subito la modifica della denominazione passando da “Polo” a “Direzione 
regionale Musei Calabria”;  
VISTO il Decreto ministeriale 28 gennaio 2020 n.21, recante l’Articolazione degli Uffici dirigenziali di livello 
non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo;  
VISTO il Decreto Direttoriale del 19.12.2022 rep. n. 1492, e il Contratto individuale di lavoro per il rinnovo 
dell’affidamento incarico di funzione Dirigenziale AD INTERIM della Direzione regionale Musei della 
Calabria, sottoscritto il 19.12.2022 con rep.n. 520 e debitamente registrato alla Corte dei Conti il 20.01.2023 
al n. 140; 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina di un agente contabile della Direzione regionale Musei 
Calabria e degli istituti ad essa afferenti; 
CONSIDERATO che l’agente contabile è tenuto a rendere il conto annuale della propria gestione ed è 
soggetto alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti; 
VISTO l’Ordine di servizio n. 2 del 09.02.2023 con cui si incarica il Sig. Antonio Virgolino di coordinare e 
organizzare la vendita dei biglietti svolgendo tutte le operazioni di contabilità, con relativa rendicontazione 

DRM-CAL|19/07/2023|DECRETO 54

mailto:drm-cal@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-cal@cultura.gov.it


 
 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

2 

mensile delle somme riscosse a titolo di tassa di ingresso della Galleria Nazionale di Cosenza (Palazzo 
Arnone); 

DECRETA 
 

di conferire al Sig. Antonio Virgolino, Assistente alla Fruizione, Accoglienza e Vigilanza, Area II-F2, con 
decorrenza dal 01 Agosto 2023, l’incarico di agente contabile, per i biglietti di ingresso della Direzione 
regionale Musei Calabria e degli istituti ad essa afferenti; 
di dare atto che la presente nomina resterà in vigore sino alla revoca, nel rispetto della normativa vigente. 
Il presente decreto sarà notificato al nominato e sarà trasmesso alla Ragioneria Territoriale dello Stato di 
Cosenza, nonché alla Delegazione Regionale della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 8 D.P.R. n. 254/2002. 
 
                                                                                                                                
 

                                                                                                                            Il  DIRETTORE ad interim 
                                                                                                                             Dott. Filippo Demma 

 

                                                                                                                                      
 
                                       

  

mailto:drm-cal@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-cal@cultura.gov.it

		2023-07-20T10:54:47+0000
	DEMMA FILIPPO




